
NFM, Sala Czerwonamaja 
sobota / Sat
18:00 

Agnieszka Franków-Żelazny – dyrygent
Zespół instrumentów dętych:
Jan Krzeszowiec – flet
Wojciech Merena, Justyna Stanek – oboje
Karolina Siadaczka – rożek angielski
Maciej Dobosz – klarnet
Alicja Kieruzalska, Katarzyna Zdybel – fagoty
Paweł Tuliński, Seweryn Wróbel, Aleksander Kobus, Justyna Maliczowska 
– trąbki
Paweł Maliczowski, Eloy Panizo Padron – puzony
Mariusz Syrowatko – puzon basowy
Krzysztof Mucha – tuba
Christopher Lane – kotły, perkusja
Aleksandra Gołaj – perkusja
Tomasz Głuchowski – organy
Chór NFM
 
PROGRAM:
Igor Strawiński (1882–1971)
Oktet na instrumenty dęte [15']
I Sinfonia 
II Tema con Variazioni
III Finale
Msza [20'] 
I Kyrie
II Gloria
III Credo
IV Sanctus
V Agnus Dei
John Rutter (*1945) Gloria [20'] 
I Allegro vivace
II Andante
III Vivace e ritmico
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Omówienie
Agata Adamczyk

Aż do śmierci w wieku 89 lat Igor Strawiński był 
bardzo aktywnym kompozytorem. Tempo jego pracy 
twórczej osłabło dopiero wówczas, gdy znacznie 
podupadł na zdrowiu. Choć nie odcinał się od wie-
lowiekowej tradycji, nieustannie zaskakiwał i wciąż 
poszukiwał własnej drogi artystycznej – w wieku  
70 lat po raz kolejny zmienił język muzyczny. Jego 
dzieła rewolucjonizowały oblicze muzyki tamtych 
czasów, a on sam wywarł znaczący wpływ na kilka 
pokoleń artystów. Mimo różnokierunkowych wędrówek 
stylistycznych można wskazać typowe cechy całej 
twórczości Strawińskiego. Po pierwsze: wyzwolił 
on rytm od dotychczasowego podporządkowania 
melodii, skupiając się na potencjale perkusyjnym 
orkiestry. Po drugie: w melodyce często stosował 
krótkie motywy, które miały być kontrreakcją na 
„niekończące się melodie” Richarda Wagnera. Po 
trzecie: wywrócił do góry nogami zasady orkiestracji, 
gdy rolę siły napędowej orkiestry przydzielił ostro 
brzmiącym instrumentom dętym i perkusyjnym. 
Cechy te są bardzo istotne również dlatego, że 
przejawiają się  we wszystkich gatunkach, które 
uprawiał. 

Upodobanie Strawińskiego do instrumentów dętych 
widzimy w Oktecie, skomponowanym w latach 
1922–1923. Inspiracją podobno był sen. Artyście 
przyśniło się, że stoi w pokoju w otoczeniu muzyków. 
W tle sączyły się dźwięki, których jednak wtedy nie 
udało mu się uchwycić.  Jedyne, co zapamiętał, to 
liczba wykonawców i instrumenty, na jakich grali. 
Oktet zatem przeznaczony jest na flet, klarnet, dwa 
fagoty, dwa puzony i dwie trąbki. Utwór powstał  
w okresie twórczości określanym przez muzykologów 
jako neoklasyczny. W tym czasie Strawiński zwracał 
uwagę na potrzebę powrotu do tradycyjnej koncepcji 
piękna, które jednak miałoby być realizowane no-
woczesnymi środkami. Według kompozytora utwór 
miał się przede wszystkim podobać, nie zaś poruszać 
odbiorcę czy nim wstrząsać. Dzieło powinno być 
wynikiem twórczej pracy intelektu, a o jego wartości 
decydowałaby doskonałość rzemiosła. Jak wynika ze 
wspomnień artysty, Oktet swój zadedykował Verze 

de Bosset – tancerce, wieloletniej partnerce, którą 
poślubił dwie dekady później. Premiera dzieła odbyła 
się podczas jednego z koncertów organizowanych 
przez Sergiusza Kusewickiego w Paryskiej Operze, 
18 października 1923 roku. Zespołem dyrygował 
sam kompozytor. 

Omawiając dzisiejszy program koncertowy, należy 
również wspomnieć o religijnych przemianach 
Strawińskiego. Jeszcze w Rosji w czasach gimna-
zjalnych został on ateistą. Do ponownego odkrycia 
wiary dochodził dość długo. Gdy mieszkał we Francji, 
wkrótce po śmierci swojego przyjaciela Sergiusza 
Diagilewa, jako ponadczterdziestoletni mężczy-
zna wrócił do prawosławia. Utwory napisane dla 
obrządku wschodniego zaczął później adaptować 
dla liturgii zachodniej, której poświęcił też kolejne 
dzieła. Jedyna msza, jaką skomponował, była mszą 
katolicką w języku łacińskim. Jak podkreślał twórca, 
miała być ona odpowiedzią na słodką operowość 
mszy Wolfganga Amadeusa Mozarta. Zetknięcie 
się z nimi w 1942 lub 1943 roku w jednym z komisów  
w Los Angeles zainspirowało Strawińskiego do na-
pisania własnej mszy. Jego dzieło zostało ukończone 
w 1948 roku. Pierwsze wykonanie całości odbyło się 
27 października w słynnej mediolańskiej La Scali. 
Dyrygował Ernest Ansermet.

Duchowa przemiana Strawińskiego nie odcisnęła 
jednak szczególnego piętna na jego dalszej twórczo-
ści, a religijne dzieła stanowią niewielką część jego 
spuścizny. Był to czas, gdy kompozytora najbardziej 
interesował jazz, a potem – dodekafonia. Zupełnie 
inaczej przedstawiają się inspiracje Johna Ruttera, 
ponad pół wieku młodszego angielskiego artysty. 
Kompozycje Ruttera, w zdecydowanej większości 
chóralne, oparte na tekstach religijnych, teoretycy 
określają mianem eklektycznych. Odnajdują w nich 
wpływy zarówno angielskiej i francuskiej tradycji 
chorałowej początków XX wieku wraz z chorałowymi 
cytatami, jak i klasyki amerykańskiej piosenki. To 
właśnie w USA Rutter stał się szczególnie popularny. 
Gloria z 1971 roku była prawdziwym kamieniem mi-
lowym w karierze artysty i wciąż pozostaje jednym 
z najbardziej lubianych utworów w jego dorobku. 
Pomimo użycia przez kompozytora religijnego 



tekstu (zaczerpniętego z części mszalnych) Gloria 
zdecydowanie jest dziełem koncertowym. I tak jak 
w przypadku Mszy Strawińskiego charakterystyczne 
okazuje się nietypowe zestawienie głosów chóralnych 
z jasnym, ostrym brzmieniem instrumentów dętych. 

Agnieszka Franków-Żelazny

Absolwentka Uniwersytetu Wrocławskiego (studia 
biologiczne) oraz Wydziału Edukacji Muzycznej  
i Wokalnego Akademii Muzycznej im. K. Lipińskiego 
we Wrocławiu (w chwili obecnej wykłada na 
tej uczelni). Ponadto ukończyła Podyplomowe 
Studia Chórmistrzowskie w Akademii Muzycznej  
w Bydgoszczy oraz Akademię Liderów Kultury na 
Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie. Od 
2006 roku jest dyrektorem artystycznym Chóru 
NFM, od stycznia do lipca 2013 roku była opiekunem 
artystycznym Chóru Polskiego Radia, reaktywując 
zespół i wprowadzając go na powrót na polską 
estradę muzyczną. Występowała jako dyrygent lub 
chórmistrz gościnny takich zespołów, jak: Gabrieli 
Consort, NFM Filharmonia Wrocławska, Wrocławski 
Zespół Solistów Ricordanza, Orkiestra Kameralna 
Akademii Muzycznej we Wrocławiu, Chór Festiwalowy 
Międzynarodowego Festiwalu Wratislavia Cantans, 
Chór Filharmonii Śląskiej, Chor der Bamberger 
Symphoniker, Schleswig-Holstein Festival Choir. 
Jest pomysłodawczynią i dyrektorem artystycznym 
Polskiego Narodowego Chóru Młodzieżowego,  
a także dyrektorem programowym Akademii Chóralnej. 
W 2013 roku została powołana przez Prezydenta 
Wrocławia do Rady Kuratorów przy Europejskiej 
Stolicy Kultury 2016 jako kurator priorytetu „Muzyka”. 
W swoim dorobku posiada liczne nagrania płyto-
we oraz nagrody. Wystąpiła w 18 krajach Europy  
i w Stanach Zjednoczonych na ponad 600 koncertach, 
na których przedstawiła około 600 dzieł wokalnych 
i prawie 150 wokalno-instrumentalnych.

PEŁNY BIOGRAM ARTYSTKI:  
www.nfm.wroclaw.pl/repertuar/biogramy

Agnieszka Franków-Żelazny, fot. Łukasz Rajchert
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